
Ordinanza nr.33 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) - Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI NEVIANO 
(Provincia di Lecce) 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE  
 

ORDINANZA  
N. 33 DEL 20/06/2023 

 

 

Prot. Gen. nr. 6774 del 20/06/2023 

 

 

OGGETTO:  

 

Istituzione del divieto transito e sosta/fermata per tutti i veicoli sulle strade 

oggetto dei lavori di sistemazione stradale con fresatura e tappetino 

bituminoso - Programma Straordinario Regione Puglia – Manutenzione e 

messa in sicurezza strade comunali pugliesi -  dal giorno 21/06/2023 al giorno 

30/06/2023  dalle ore 08.00 alle ore 15.00. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

VISTA la comunicazione avente protocollo nr. 6553 del 15/06/2023 della ditta Rizzo Strade 

S.r.l., relativa all’attuazione dei lavori di sistemazione stradale con fresatura e tappetino 

bituminoso con annessa documentazione tecnica collegata all’avvio dei lavori inerenti il 

Programma Straordinario Regione Puglia – Manutenzione e messa in sicurezza strade 

comunali pugliesi;  

 

CONSIDERATO il sopralluogo, effettuato dal personale della Polizia Locale, sulla tratta 

stradale interessata dai lavori; 

 

RITENUTO che per consentire il transito e la sosta dei mezzi per  l’esecuzione di detti lavori 

in piena sicurezza nel tratto di strada interessato, occorre limitare il transito la sosta e la 

fermata sull’intero tratto interessato dai lavori di manutenzione; 

 

RITENUTO  non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi 

dell’art. 7 della Legge nr. 241 del 7 agosto 1990, data la generalità dei destinatari cui il 

presente provvedimento è destinato; 

 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni 

(Nuovo Codice della Strada) nonché il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione 

approvato con D.P.R. nr. 495 del 16/12/1992 (Regolamento d’esecuzione del nuovo C.d.S.); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria nr. 10 del 28/02/2023; 

 

  



Ordinanza nr. 33 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) - Pag. 2 a 3 

 

 

ORDINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono totalmente riportati ed approvati dal 

giorno 21/06/2023 al giorno 30/06/2023  dalle ore 08.00 alle ore 15.00: 

 

1. il DIVIETO di TRANSITO, SOSTA e FERMATA  sulle seguenti vie: 

- Via S. Pellico – tratto da via Graziani a via Bellomo; 

- Via Montegrappa – tratto da via XXIV Maggio a via XXVIII Ottobre; 

- Via Grassi – tratto da Piazza Martiri ungheresi a via XXVIII Ottobre; 

- Via P. Micca – tratto da via Rizzo a via Battisti; 

- Via Vecchia Tuglie – tratto da via J.F. Kennedy  a via Papa Giovanni XXIII; 

- Via Vecchia Tuglie – tratto da via Papa Giovanni XXIII a via Bellomo; 

- Via A. Manzoni – tratto da via Celinelle a via L. Ariosto; 

- Via A. Manzoni – tratto da via L. Ariosto a via Roma; 

- Via Celinelle – ang. A. Manzoni; 

- Via XXIV Maggio – tratto da via R. Graziani a Papap Giovanni XXIII; 

- Via Verdi – tratto da via Tripoli a via R. Graziani; 

- Via Montegrappa – tratto da via Umberto I a via III Novembre; 

- Via R. Elena; 

- Via U. Foscolo – tratto da via Roma a via Arc. Roberto Napoli; 

- Via Balilla – tratto da via Pellico a via D’Azeglio; 

- Via Oberdan; 

- Via XXIII Marzo – tratto da via Montegrappa a via Grassi; 

- Via Foggia – ultimo tratto da via V. Tuglie a fine strada. 

 

Quanto sopra a condizione che: 

 

▪ la segnaletica di preavviso e le barriere per l’impedimento del transito e della 

sosta dovranno essere apposti, in congruo anticipo, a totale responsabilità, cura 

e spese della Ditta esecutrice dei lavori; 

▪ alla Ditta spetta l’onere di provvedere alla necessaria predisposizione della 

prescritta segnaletica stradale verticale, prevista dalle norme del codice della 

strada; 

▪ il richiedente solleva sin da ora questa Amministrazione Comunale da ogni 

responsabilità per eventuali danni causati a cose o persone e si impegna ad 

operare ogni precauzione al fine di salvaguardare la pubblica e privata 

incolumità; 

 

Le disposizioni vigenti in materia che sono in contrasto con le presenti si intendono 

momentaneamente sospese e sostituite; 

 

I provvedimenti già in essere che non sono in contrasto con la presente ordinanza continuano 

ad avere efficacia; 

 

Eventuali ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a 

fattori imprevedibili potranno essere adottati dal personale di Polizia Locale o da altri organi 

di Polizia Stradale, mediante apposizione di ulteriore segnaletica provvisoria e/o la presenza 

di personale in loco; 

A V V I S A 

 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e /o notificazione ai sensi dell’art. 37 c.3° del D. L. 

30.04.1992 n. 285, contro il presente provvedimento può essere presentato da chi abbia 



Ordinanza nr. 33 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) - Pag. 3 a 3 

 

interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con le modalità cui 

all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 

7 agosto 1990, nr. 241, e successive modificazioni e integrazioni, si avverte, che contro il 

presente provvedimento ai sensi della Legge n. 1034 del 6 Dicembre 1971, chiunque abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge al 

TAR della Puglia ovvero entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 

 

Ai sensi dell’art. 8 della Legge nr. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed 

integrazioni il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 5°- Polizia Locale - 

Comandante Comm. Antonio Angelo Romeo; 

 

Gli operatori di Polizia Locale, nonché gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del 

Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 

presente ordinanza.  

 

Per le violazioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Decreto Legislativo nr. 285 del 

30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni (Nuovo Codice della Strada), nonché della 

normativa vigente in materia. 

D I S P O N E 

 

che la presente ordinanza sia notificata alla ditta RIZZO STRADE S.r.l., al Servizio di 

Emergenza 118 tramite P.e.c. (dip118@asl.lecce.it) ed al Sig. Comandante della Stazione 

Carabinieri del Comune di Neviano tramite P.e.c. (tle34860@pec.carabinieri.it). 

 

 

Lì, 20/06/2023 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

f.to Comm. Antonio Angelo Romeo 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 
 
 
 

 

mailto:dip118@asl.lecce.it
mailto:tle34860@pec.carabinieri.it

		2023-06-20T19:10:08+0200
	Romeo Antonio Angelo




